

Nomor Surat	SIMP/011/CS/EXT/IV/2017
Nama Emiten	Salim Ivomas Pratama Tbk
Kode Emiten	SIMP
Perihal	Penyampaian Laporan Keuangan Interim Yang Tidak Diaudit

Perseroan dengan ini menyampaikan laporan keuangan untuk periode 3 Bulan yang berakhir pada 31/03/2017 dengan ikhtisar sebagai berikut :

Informasi mengenai anak perusahaan Perseroan sebagai berikut :

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
1	PT Perusahaan Perkebunan London Sumatra Indonesia Tbk	Industri Perkebunan Kelapa Sawit, Karet, Kakao, Kelapa dan Teh, Serta Pengolahannya dan Perdagangan	Jakarta	1962		9.224.794.000.000			59.51
2	PT Multi Agro Kencana Prima	Pengolahan dan Pemasaran Karet	Jakarta	2002		8.594.000.000			59.5
3	Lonsum Singapore Pte. Ltd.	Jasa Manajemen, Pemasaran dan Administrasi	Singapura	2004		1.169.000.000			59.51
4	Sumatra Bioscience Pte. Ltd.	Jasa Perdagangan, Riset dan Pengembangan di Bidang Perkebunan	Singapura	0		10.000			59.51
5	PT Tani Andalas Sejahtera	Perkebunan Beserta Pengolahan dan Pemasarannya	Jakarta	0		13.735.000.000			53.56
6	PT Sumatra Agri Sejahtera	Perkebunan Beserta Pengolahan dan Pemasarannya	Jakarta	2015		29.147.000.000			59.5
7	PT Tani Musi Persada	Perkebunan Beserta Pengolahan dan Pemasarannya	Jakarta	2013		63.595.000.000			59.46
8	PT Indoagri Inti Plantation	Investasi dan Pemberian Jasa Khususnya Jasa Manajemen, Transportasi Angkutan Darat	Jakarta	1990		179.302.000.000			99.0
9	PT Perusahaan Dagang, Perkebunan dan Industri Serikat Putra	Perkebunan dan Pengolahan Kelapa Sawit	Riau	1992		1.108.081.000.000			98.01
10	PT Gunung Mas Raya	Perkebunan dan Pengolahan Kelapa Sawit	Riau	1992		678.673.000.000			98.01
11	PT Cibaliung Tunggal Plantations	Perkebunan Kelapa Sawit	Riau	1989		171.561.000.000			98.01

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
12	PT Perusahaan Perkebunan, Industri dan Dagang Indriplant	Perkebunan dan Pengolahan Kelapa Sawit	Riau	1989		255.901.000.000			98.01
13	PT Sarana Inti Pratama	Perkebunan, Penelitian dan Pelatihan, serta Perdagangan	Riau	1991		214.373.000.000			99.99
14	PT Riau Agrotama Plantation	Perkebunan dan Pengolahan Kelapa Sawit	Kalimantan Barat	2006		1.069.737.000.000			100.0
15	PT Citra Kalbar Sarana	Perkebunan Kelapa Sawit	Kalimantan Barat	2008		349.207.000.000			100.0
16	PT Jake Sarana	Perkebunan Kelapa Sawit	Kalimantan Barat	2011		179.864.000.000			100.0
17	Silveron Investments Ltd.	Investasi	Mauritius	2004		54.706.000.000			100.0
18	Asian Synergies Limited	Investasi	British Virgin Islands	2004		23.567.000.000			100.0
19	PT Citranusa Intisawit	Perkebunan dan Pengolahan Kelapa Sawit	Kalimantan Barat	2005		824.286.000.000			100.0
20	PT Kebun Ganda Prima	Perkebunan Kelapa Sawit	Kalimantan Barat	2002		554.306.000.000			100.0
21	PT Kebun Mandiri Sejahtera	Perkebunan Karet dan Kelapa Sawit	Kalimantan Timur	1997		700.375.000.000			93.44
22	PT Mega Citra Perdana	Investasi	Jakarta	2005		221.603.000.000			60.0
23	PT Gunt Samba	Perkebunan dan Pengolahan Kelapa Sawit	Kalimantan Timur	2009		950.600.000.000			59.99
24	PT Multi Pacific International	Perkebunan Kelapa Sawit	Kalimantan Timur	2010		1.204.603.000.000			60.0
25	PT Mitra Intisejati Plantation	Perkebunan dan Pengolahan Kelapa Sawit	Kalimantan Barat	1995		465.603.000.000			100.0
26	PT Lajuperdana Indah	Perkebunan Tebu dan Fasilitas Produksi Gula Terpadu	Jakarta	2009		2.755.395.000.000			61.47
27	PT Mentari Subur Abadi	Perkebunan Kelapa Sawit	Sumatera Selatan	2010		1.721.183.000.000			59.99
28	PT Agrosibur Permai	Perkebunan Kelapa Sawit	Kalimantan Tengah	0		33.424.000.000			59.99
29	PT Swadaya Bhakti Negaramas	Perkebunan Kelapa Sawit	Sumatera Selatan	2012		908.518.000.000			60.0
30	PT Cangkul Bumisubur	Perkebunan Kelapa Sawit	Sumatera Selatan	2014		452.156.000.000			100.0
31	PT Pelangi Intipertiwi	Perkebunan Kelapa Sawit	Sumatera Selatan	2015		449.884.000.000			100.0
32	PT Manggala Batama Perdana	Perdagangan	Jakarta	0		812.000.000			100.0
33	PT Hijaupertiwi Indah Plantations	Perkebunan Kelapa Sawit	Kalimantan Tengah	2014		868.425.000.000			100.0
34	PT Cakra Alam Makmur	Perdagangan dan Transportasi	Riau	2011		29.331.000.000			100.0
35	PT Samudera Sejahtera Pratama	Pelayaran dan Pengangkutan	Jakarta	2010		209.775.000.000			100.0
36	PT Intimegah Bestari Pertiwi	Perkebunan Kelapa Sawit	Sumatera Selatan	0		586.349.000.000			98.02

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
37	IndoInternational Green Energy Resources Pte. Ltd.	Investasi	Singapura	2010		1.095.861.000.000			60.0
38	Agri Investment Pte. Ltd	Investasi	Singapura	2012		60.953.000.000			59.51
39	PT Kencana Subur Sejahtera	Industri Pupuk Buatan Campuran Hara Makro Primer	Jakarta	2015		97.560.000.000			98.02
40	PT Pratama Citra Gemilang	Industri Rumah Prefabrikasi	Jakarta	2013		1.187.000.000			98.02
41	PT Mentari Pertiwi Makmur	Investasi	Jakarta	2013		332.037.000.000			79.68
42	PT Sumalindo Alam Lestari	Pengembangan hutan tanaman industri	Kalimantan Timur	2011		379.537.000.000			79.68
43	PT Wana Kaltim Lestari	Pengembangan hutan tanaman industri	Kalimantan Timur	2011		3.334.000.000			79.68
44	PT Madusari Lampung Indah	Perkebunan tebu	Jakarta	0		152.181.000.000			61.47
45	PT Wushan Hijau Lestari	Pertanian, kehutanan, perikanan, dan perdagangan	Jakarta	2016		56.605.000.000			38.68
46	PT Pasir Luhur	Perdagangan, pertanian, perindustrian dan keagenan/perwakilan	Jawa Barat	2016		2.327.000.000			38.67

Dokumen ini merupakan dokumen resmi Salim Ivomas Pratama Tbk yang tidak memerlukan tanda tangan karena dihasilkan secara elektronik.

Salim Ivomas Pratama Tbk bertanggung jawab penuh atas informasi tertera di dalam dokumen ini.

[1000000] General information

Informasi umum		General information
31 March 2017		
Nama entitas	Salim Ivomas Pratama Tbk	Entity name
Penjelasan perubahan nama dari akhir periode laporan sebelumnya		Explanation of change in name from the end of the preceding reporting period
Kode entitas	SIMP	Entity code
Nomor identifikasi entitas	AA582	Entity identification number
Industri utama entitas	Umum / General	Entity main industry
Sektor	1. Agriculture	Sector
Subsektor	12. Plantation	Subsector
Informasi pemegang saham pengendali	Foreign Corporation	Controlling shareholder information
Jenis entitas	Local Company - Indonesia Jurisdiction	Type of entity
Jenis efek yang dicatatkan	Saham / Stock	Type of listed securities
Jenis papan perdagangan tempat entitas tercatat	Utama / Main	Type of board on which the entity is listed
Apakah merupakan laporan keuangan satu entitas atau suatu kelompok entitas	Entitas grup / Group entity	Whether the financial statements are of an individual entity or a group of entities
Periode penyampaian laporan keuangan	Kuartal I / First Quarter	Period of financial statements submissions
Tanggal awal periode berjalan	January 01, 2017	Current period start date
Tanggal akhir periode berjalan	March 31, 2017	Current period end date
Tanggal akhir tahun sebelumnya	December 31, 2016	Prior year end date
Tanggal awal periode sebelumnya	January 01, 2016	Prior period start date
Tanggal akhir periode sebelumnya	March 31, 2016	Prior period end date
Mata uang pelaporan	Rupiah / IDR	Description of presentation currency
Kurs konversi pada tanggal pelaporan jika mata uang penyajian selain rupiah		Conversion rate at reporting date if presentation currency is other than rupiah
Pembulatan yang digunakan dalam penyajian jumlah dalam laporan keuangan	Jutaan / In Million	Level of rounding used in financial statements
Jenis laporan atas laporan keuangan	Tidak Diaudit / Unaudit	Type of report on financial statements
Jenis opini auditor		Type of auditor's opinion
Hal yang diungkapkan dalam paragraf pendapat untuk penekanan atas suatu masalah atau paragraf penjelasan lainnya, jika ada		Matters disclosed in emphasis-of-matter or other-matter paragraph, if any
Hasil penugasan review		Result of review engagement
Tanggal laporan audit atau hasil laporan review		Date of auditor's opinion or result of review report
Auditor tahun berjalan		Current year auditor
Nama partner audit tahun berjalan		Name of current year audit signing partner
Lama tahun penugasan partner yang menandatangani		Number of years served as audit signing partner
Auditor tahun sebelumnya		Prior year auditor
Nama partner audit tahun sebelumnya		Name of prior year audit signing partner
Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan BAPEPAM LK VIII G 11 tentang tanggung jawab direksi atas laporan keuangan	Ya / Yes	Whether in compliance with BAPEPAM LK VIII G 11 rules concerning responsibilities of board of directors on financial statements
Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan BAPEPAM LK VIII A dua tentang independensi akuntan yang	Ya / Yes	Whether in compliance with BAPEPAM LK VIII A two rules concerning independence of accountant providing

[1210000] Statement of financial position presented using current and non-current - General Industry

Laporan posisi keuangan			Statement of financial position
Aset	<u>31 March 2017</u>	<u>31 December 2016</u>	Assets
Aset lancar			Current assets
Kas dan setara kas	2,160,374	1,867,975	Cash and cash equivalents
Piutang usaha			Trade receivables
Piutang usaha pihak ketiga	605,606	506,863	Trade receivables third parties
Piutang usaha pihak berelasi	613,962	505,154	Trade receivables related parties
Piutang lainnya			Other receivables
Piutang lainnya pihak ketiga	100,790	107,153	Other receivables third parties
Persediaan lancar			Current inventories
Persediaan lancar lainnya	2,396,342	2,070,391	Current inventories
Biaya dibayar dimuka lancar	51,026	19,231	Current prepaid expenses
Uang muka lancar			Current advances
Uang muka lancar lainnya	293,701	220,522	Other current advances
Pajak dibayar dimuka lancar	316,852	251,107	Current prepaid taxes
Aset non-keuangan lancar lainnya	233,395	180,900	Other current non-financial assets
Jumlah aset lancar	6,772,048	5,729,296	Total current assets
Aset tidak lancar			Non-current assets
Piutang dari pihak berelasi	1,601	1,497	Receivables from related parties
Investasi pada entitas anak, ventura bersama, dan entitas asosiasi			Investments in subsidiaries, joint ventures and associates
Investasi pada entitas asosiasi	492,779	493,028	Investments in associates
Aset keuangan tidak lancar			Non-current financial assets
Aset keuangan tidak lancar tersedia untuk dijual	55,705	60,027	Non-current financial assets available-for-sale
Aset keuangan tidak lancar lainnya	1,113,245	1,114,626	Other non-current financial assets
Aset pajak tangguhan	1,266,308	1,226,700	Deferred tax assets
Tanaman perkebunan			Plantation assets
Tanaman perkebunan menghasilkan	6,341,787	6,014,014	Plantation assets mature
Tanaman perkebunan belum menghasilkan	2,858,020	3,095,395	Plantation assets immature
Aset tetap	10,511,821	10,626,686	Property, plant and equipment
Klaim atas pengembalian pajak tidak lancar	179,136	178,704	Non-current claims for tax refund
Goodwill	2,343,827	2,343,827	Goodwill
Aset tidak lancar	1,724,831	1,653,792	Other non-current

non-keuangan lainnya			non-financial assets
Jumlah aset tidak lancar	26,889,060	26,808,296	Total non-current assets
Jumlah aset	33,661,108	32,537,592	Total assets
Liabilitas dan ekuitas			Liabilities and equity
Liabilitas			Liabilities
Liabilitas jangka pendek			Current liabilities
Pinjaman jangka pendek	2,689,600	2,185,600	Short-term loans
Utang usaha			Trade payables
Utang usaha pihak ketiga	660,561	570,760	Trade payables third parties
Utang usaha pihak berelasi	27,999	26,218	Trade payables related parties
Utang lainnya			Other payables
Utang lainnya pihak ketiga	300,548	283,839	Other payables third parties
Uang muka pelanggan jangka pendek			Current advances from customers
Uang muka pelanggan jangka pendek pihak ketiga	172,004	426,469	Current advances from customers third parties
Beban akrual jangka pendek	383,121	331,482	Current accrued expenses
Liabilitas imbalan pasca kerja jangka pendek	369,585	232,409	Short-term post-employment benefit obligations
Utang pajak	403,740	242,718	Taxes payable
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun			Current maturities of long-term liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank	307,699	295,805	Current maturities of bank loans
Jumlah liabilitas jangka pendek	5,314,857	4,595,300	Total current liabilities
Liabilitas jangka panjang			Non-current liabilities
Liabilitas pajak tangguhan	409,548	418,156	Deferred tax liabilities
Utang pihak berelasi jangka panjang	1,349,748	1,323,925	Non-current due to related parties
Liabilitas jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun			Long-term liabilities net of current maturities
Liabilitas jangka panjang atas utang bank	6,416,149	6,542,938	Long-term bank loans
Kewajiban imbalan pasca kerja jangka panjang	2,029,553	1,980,219	Long-term post-employment benefit obligations
Liabilitas keuangan jangka panjang lainnya	24,863	27,680	Other non-current financial liabilities
Liabilitas non-keuangan jangka panjang	31,224	31,086	Other non-current non-financial liabilities
Jumlah liabilitas jangka panjang	10,261,085	10,324,004	Total non-current liabilities
Jumlah liabilitas	15,575,942	14,919,304	Total liabilities

Ekuitas			Equity
Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Equity attributable to equity owners of parent entity
Saham biasa	3,163,262	3,163,262	Common stocks
Tambahan modal disetor	2,495,125	2,495,125	Additional paid-in capital
Saham tresuri	(261,161)	(261,161)	Treasury stocks
Cadangan selisih kurs penjabaran	1,045	1,344	Reserve of exchange differences on translation
Komponen ekuitas lainnya	66,927	66,927	Other components of equity
Saldo laba (akumulasi kerugian)			Retained earnings (deficit)
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	25,240	25,240	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	9,310,259	8,970,911	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	14,800,697	14,461,648	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Kepentingan non-pengendali	3,284,469	3,156,640	Non-controlling interests
Jumlah ekuitas	18,085,166	17,618,288	Total equity
Jumlah liabilitas dan ekuitas	33,661,108	32,537,592	Total liabilities and equity

[1311000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by function - General Industry

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain	31 March 2017	31 March 2016	Statement of profit or loss and other comprehensive income
Penjualan dan pendapatan usaha	4,400,811	3,147,023	Sales and revenue
Beban pokok penjualan dan pendapatan	(3,218,440)	(2,582,766)	Cost of sales and revenue
Jumlah laba bruto	1,182,371	564,257	Total gross profit
Beban penjualan	(152,514)	(134,040)	Selling expenses
Beban umum dan administrasi	(205,569)	(202,112)	General and administrative expenses
Pendapatan keuangan	30,751	104,768	Finance income
Beban keuangan	(171,935)	(179,237)	Finance costs
Bagian atas laba (rugi) entitas asosiasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas	(249)	(14,490)	Share of profit (loss) of associates accounted for using equity method
Pendapatan lainnya	46,632	33,410	Other income
Beban lainnya	(86,964)	(78,012)	Other expenses
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	642,523	94,544	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	(172,857)	(49,292)	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	469,666	45,252	Total profit (loss) from continuing operations
Jumlah laba (rugi)	469,666	45,252	Total profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak			Other comprehensive income, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak			Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya atas pengukuran kembali kewajiban manfaat pasti, setelah pajak	(967)	12,572	Other comprehensive income for remeasurement of defined benefit obligation, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	(967)	12,572	Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak			Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax
Keuntungan (kerugian) selisih kurs penjabaran, setelah pajak	(503)	(4,709)	Gains (losses) on exchange differences on translation, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	(503)	(4,709)	Total other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak	(1,470)	7,863	Total other comprehensive income, after tax
Jumlah laba rugi komprehensif	468,196	53,115	Total comprehensive income

Laba (rugi) yang dapat diatribusikan			Profit (loss) attributable to
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	340,064	67,762	Profit (loss) attributable to parent entity
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	129,602	(22,510)	Profit (loss) attributable to non-controlling interests
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan			Comprehensive income attributable to
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas induk	339,049	72,249	Comprehensive income attributable to parent entity
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	129,147	(19,134)	Comprehensive income attributable to non-controlling interests
Laba (rugi) per saham			Earnings (loss) per share
Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dilanjutkan	22	4	Basic earnings (loss) per share from continuing operations

[1410000] Statement of changes in equity - General Industry - Current Year

31 March 2017

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	<u>Saham biasa</u>	<u>Tambahan modal disetor</u>	<u>Saham tresuri</u>	<u>Cadangan selisih kurs penjabaran</u>	<u>Komponen transaksi ekuitas lainnya</u>	<u>Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya</u>	<u>Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya</u>	<u>Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk</u>	<u>Kepentingan non-pengendali</u>	<u>Ekuitas</u>	
	<u>Common stocks</u>	<u>Additional paid-in capital</u>	<u>Treasury stocks</u>	<u>Reserve of exchange differences on translation</u>	<u>Other components of equity transactions</u>	<u>Appropriated retained earnings</u>	<u>Unappropriated retained earnings</u>	<u>Equity attributable to parent entity</u>	<u>Non-controlling interests</u>	<u>Equity</u>	
Posisi ekuitas											Equity position
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	3,163,262	2,495,125	(261,161)	1,344	66,927	25,240	8,970,911	14,461,648	3,156,640	17,618,288	Balance before restatement at beginning of period
Posisi ekuitas, awal periode	3,163,262	2,495,125	(261,161)	1,344	66,927	25,240	8,970,911	14,461,648	3,156,640	17,618,288	Equity position, beginning of the period
Laba (rugi)							340,064	340,064	129,602	469,666	Profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya				(299)			(716)	(1,015)	(455)	(1,470)	Other comprehensive income
Distribusi dividen kas									(1,318)	(1,318)	Distributions of cash dividends
Posisi ekuitas, akhir periode	3,163,262	2,495,125	(261,161)	1,045	66,927	25,240	9,310,259	14,800,697	3,284,469	18,085,166	Equity position, end of the period

[1410000] Statement of changes in equity - General Industry - Prior Year

31 March 2016

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	<u>Saham biasa</u>	<u>Tambahan modal disetor</u>	<u>Saham tresuri</u>	<u>Cadangan selisih kurs penjabaran</u>	<u>Komponen transaksi ekuitas lainnya</u>	<u>Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya</u>	<u>Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya</u>	<u>Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk</u>	<u>Kepentingan non-pengendali</u>	<u>Ekuitas</u>	
	<u>Common stocks</u>	<u>Additional paid-in capital</u>	<u>Treasury stocks</u>	<u>Reserve of exchange differences on translation</u>	<u>Other components of equity transactions</u>	<u>Appropriated retained earnings</u>	<u>Unappropriated retained earnings</u>	<u>Equity attributable to parent entity</u>	<u>Non-controlling interests</u>	<u>Equity</u>	
Posisi ekuitas											Equity position
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	3,163,262	2,495,125	(261,161)	25,355	66,201	20,240	8,516,937	14,025,959	3,205,442	17,231,401	Balance before restatement at beginning of period
Posisi ekuitas, awal periode	3,163,262	2,495,125	(261,161)	25,355	66,201	20,240	8,516,937	14,025,959	3,205,442	17,231,401	Equity position, beginning of the period
Laba (rugi)							67,762	67,762	(22,510)	45,252	Profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya				(2,802)			7,289	4,487	3,376	7,863	Other comprehensive income
Posisi ekuitas, akhir periode	3,163,262	2,495,125	(261,161)	22,553	66,201	20,240	8,591,988	14,098,208	3,186,308	17,284,516	Equity position, end of the period

[1510000] Statement of cash flows, direct method - General Industry

Laporan arus kas

Statement of cash flows

	31 March 2017	31 March 2016	
Arus kas dari aktivitas operasi			Cash flows from operating activities
Penerimaan kas dari aktivitas operasi			Cash receipts from operating activities
Penerimaan dari pelanggan	3,954,905	3,031,582	Receipts from customers
Pembayaran kas dari aktivitas operasi			Cash payments from operating activities
Pembayaran kepada pemasok atas barang dan jasa	(2,084,572)	(1,276,920)	Payments to suppliers for goods and services
Pembayaran gaji dan tunjangan	(520,524)	(491,304)	Payments for salaries and allowances
Pembayaran kas lainnya untuk beban operasi	(880,545)	(762,163)	Other cash payments for operating activities
Kas diperoleh dari (digunakan untuk) operasi	469,264	501,195	Cash generated from (used in) operations
Penerimaan bunga dari aktivitas operasi	15,584	14,274	Interests received from operating activities
Pembayaran bunga dari aktivitas operasi	(145,560)	(147,670)	Interests paid from operating activities
Penerimaan pengembalian (pembayaran) pajak penghasilan dari aktivitas operasi	(100,996)	(116,029)	Income taxes refunded (paid) from operating activities
Penerimaan (pengeluaran) kas lainnya dari aktivitas operasi	19,618	14,777	Other cash inflows (outflows) from operating activities
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	257,910	266,547	Net cash flows received from (used in) operating activities before changes in assets and liabilities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	257,910	266,547	Total net cash flows received from (used in) operating activities
Arus kas dari aktivitas investasi			Cash flows from investing activities
Pembayaran biaya ditangguhkan	(24,367)	(2,433)	Payments for deferred charges
Pembayaran uang muka pembelian aset tetap	(7,366)	(49,290)	Payments for advances for purchase of property, plant and equipment
Pembayaran untuk perolehan tanaman perkebunan	(203,667)	(176,921)	Payments for acquisition of plantation assets
Penerimaan dari penjualan aset tetap	28	566	Proceeds from disposal of property, plant and equipment
Pembayaran untuk perolehan aset tetap	(84,988)	(165,316)	Payments for acquisition of property, plant and equipment
Pembayaran untuk perolehan aset non-keuangan lainnya	(30,237)	(56,093)	Payments for acquisition of other non-financial assets
Pembayaran untuk perolehan aset keuangan	(16,683)	(57,699)	Payments to acquire financial assets
Pembayaran untuk perolehan entitas anak	(0)	(54,992)	Payments for acquisition of subsidiaries
Penerimaan dari pelepasan kepemilikan pada entitas		30,960	Proceeds from sales of interests in associates

asosiasi			
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas investasi	(367,280)	(531,218)	Total net cash flows received from (used in) investing activities
Arus kas dari aktivitas pendanaan			Cash flows from financing activities
Penerimaan pinjaman bank	505,000	2,123,000	Proceeds from bank loans
Pembayaran pinjaman bank	(104,339)	(1,905,558)	Payments of bank loans
Penerimaan utang pihak berelasi	6,000	121,640	Proceeds from due to related parties
Pembayaran dividen dari aktivitas pendanaan	(1,318)		Dividends paid from financing activities
Penerimaan (pengeluaran) kas lainnya dari aktivitas pendanaan	0	7,000	Other cash inflows (outflows) from financing activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas pendanaan	405,343	346,082	Total net cash flows received from (used in) financing activities
Jumlah kenaikan (penurunan) bersih kas dan setara kas	295,973	81,411	Total net increase (decrease) in cash and cash equivalents
Kas dan setara kas arus kas, awal periode	1,867,975	1,461,302	Cash and cash equivalents cash flows, beginning of the period
Efek perubahan nilai kurs pada kas dan setara kas	(3,574)	(18,417)	Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents
Kas dan setara kas arus kas, akhir periode	2,160,374	1,524,296	Cash and cash equivalents cash flows, end of the period